Id quidem Ioanes Curopalates, id Zonaras, Necephorusque testantur; licet 
Nicephori prolixior de his narratio desideretur, quam libro vigesimo tertio hi
storiam tractasse, eiusdem libri quod extat compendium docet. Sed audi ex 
Curopalate nobilissimo historico Russorum coversionem opera eiusdem Basilii 
Macedonis Imperatoris factam: „ R H O S  (ita Russos vocat) percusso cum illis, 
Graecis videlicet, foedere, ut salutaris baptismi participes essent, auctor fuit 
B a s i l i u s  Imperator, m i s s o  a d  e o s  A r c h i e p i s c o p o .  Verum mira
culum illud quod accidit, operae pretium est enarrare. Nam cum adhuc super
stitione detinerentur et ipse Princeps et proceres illius, atque adeo omnis natio, 
suumque pristinum cultum examinarent, et Christianorum fidem: Archiepisco- 
pum illum, qui ad eos nuper venerat, accersitum Princeps interrogavit, quaenam 
essent ea quae ille annuntiaret, quaeque ipsum docere possent. Qui cum sacrum 
divini Evangelii librum protulisset, et quaedam miracula recenseret a Deo* 
quando humana forma assumpta, apud homines erat, facta: Nisi aliquod, Rhos 
multitudo respondit, simile nos conspiciamus, et maxime quale offeris trium 
puerorum in fornace, nequaquam tibi credituri sum us. . .  hactenus Curopalates.

Recenset eamdem absque aliqua dubitatione historiam Zonaras; quosque 
Curopalates Rhos, ipse Rhossicos nominat, Russos vero Cedrenus, ac Nicephorus 
Ruthenos; ne quis putet de aliis quam de Ruthenis eamdem historiam enarra
tam. At tanta haec praetermissa ab iis, qui in rebus Polonicis sunt prosecuti
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Russorum historiam, quis non miretur? Sicut et illud de iisdem nobile monu
mentum cum Russorum regnum Romanae est donatum Ecclesiae, a qua illud 
Russorum Rex Demetrius voluit accepisse. Extat de his epistola Gregorii Papae 
Septimi, quam integram tibi ad tantae rei fidem declarandam hic describendam 
putavi; sic enim se habe t..

XII. „Constantinus Porphyrogenitus Imperator, Leonis Sapientis filius, non 
modo in libro „De Administrando Imperio“, crebram R u s s o r u m  mentionem 
facit, verum etiam in Vita Avi Basilii Macedonis num. 96, pag. 211, edit. Parisiis, 
eorum ad christiana sacra Russorum nescienti mansuescere, ullive cedere, at
que Dei sensu ac pietate remotissimae, auri argentique ac sericarum vestium 
largitione in foedus pertractae, initisque cum ea induciis, ac pace firmata, di
vini quoque Baptismatis participes fieri persuasit; ac Archiepiscopum a b I g - 
n a t i o  P a t r i a r c h a  ordinatum, ut susciperent, efficit".

Reliqua tum proferam, quum de huiusce gentis ad Christum conversione 
erit sermo. Porro hoc ipsum de Russis ad fidem Christi conversis, idem Con
stantinus sive quisvis alius Anonymus Theophanis continuator, narrat lib. 4. 
•num. 33. pag. 122. in Imperio Michaelis Theophili ac Theodorae filii; nam quum 
Russos in urbem Regiam sub Photio Patriarchatum adepto invasisse dixisset, 
subjungit: n e c  m u l t o  p o s t  Legatis in urbem missis, divinum efflagitantes 
Baptismum, etiam impetravere. Nimirum, B a s i l i o  M a c e d o n e  imperante, 
ubi Porphyrogenitus exponit, et Zonaras narrat lib. 16, num. 10., pag. 173, 
his verbis: Pace cum gente Russica, effecit (Basilius), ut illa in cognitionem 
arcanorum nostrorum perveniret; et quum se baptizari velle promisisset, P o n 
t i f i c e m  e i s m i s i t .  Et cetera. At Cedrenus, instar Anonymi, id factum post 
Russorum sub Michaele irruptionem ponit, inquiens pagina 551: Hi quum ipsam 
Constantinopolim in grave conjecissent periculum, paulo post Dei iram experti, 
domum reversi sunt, Legatisque in urbem missis, divinum Baptismum efflagi
tarunt impetraruntque. Adeo barbaram gentem emollivit sanguis tot Martyrum, 
quos illi trucidarunt, e t  S a n c t i  i p s i u s  I g n a t i i  oblata pro ipsis depre
catio, quem, uti supra narratum  eSt ex Niceta, tantopere afflixerant.

Pagius ad ann. 861 num. 7: Russi, inquit, seu, ut tunc vocantur, R h o s s i ,  
hoc anno Christianam fidem amplexati sunt. Mox producit testimonium Por- 
phyrogenitis, qui iis enarratis, quae hoc anno, 861 ut putat idem Pagius, ad
versus Ignatium a Photianis gesta, n. XXXIII scribit: Exinde factum, ut Rossi 
(Scythica illa gens immitis ac fera) Romanos agros vastaret; ipsumque Pontum 
(haud sane etiam Euxinum) igni desolarent, ac quasi indagine Regiam ipsam 
urbem (Michaele in expeditione adversus Ismaelitas occupato) cingerent. Verum 
hi quidem abinde Dei ira exsaturati, Photio, qui ad Ecclesiae gubernacula sede
bat, Deum exorante, urbique propitium reddente, domum reddiere: nec multo 
post Legatis in urbem missis, divinum efflagitantes Baptismum, etiam impe- 
truavere.

Confirmat hanc suam de Russis an. 861 ad Christi fidem conversis senten
tiam producta Photii Epistola, quam is ad Patriarchales Sedes Orientis scripsit; 
Baronius autem ad an. 863 num. 41. recitat, ubi Photius, postquam de Bulga- 
rorum baptismo verba fecit, de Ruthenis seu Russis scribit: non sola gens ista...

Verum his Pagii argumentis non obstantibus, una videtur, non duplex 
fuisse Russorum conversio, eademque sub Basilio, non sub Michaele Imperatore 
contigisse.. Nam ad Porphyrogeniti authoritatem quod spectat, jam vidimus, 
illum non indicato signate tempore dixisse, Russos Michaele imperante et Pho
tio in Patriarchatum intruso baptismum petiisse et obtinuisse; sed postquam 
eorum irruptionem in urbem Regiam, quae circa annum 860 contigerat, narras-
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set, subjunxisse eos non multo post, Legatis in urbem missis, divinum efflagitan
tes baptismum, etiam impertrasse.